Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Eng°  Paulo de Frontin

Plenário Jauldo Gomes Balthazar

Indicação:  N01(JV2o13
"Povoamento de espécies de
peixes como Tucunaré, Pacu, no
Açude da Graminha."

Senhor Presidente:

O Vereador que a esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICA ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr, Marco Aurélio Sá Pinto Salgado, povoamento de
espécie de peixes como Tucunaré, Pacu, no Açude da Graminha.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se este pedido, a prática da pesca esportiva (pesque e solte) hoje existe e é
muito utilizada pelas pessoas que tem compromisso com o meio ambiente .Pesca esportiva
é uma pesca que se pratica como um esporte ou hobby, sem que dela dependa a
subsistência do pescador. Também se pode chamar de pesca de lazer ou pesca amadora.
Uma das modalidades mais populares da pesca desportiva é a praticada utilizando-se
apenas vara de pesca, linha de pesca e anzol.

A pesca esportiva é praticada no mar,rios e lagos utilizando-se iscas naturais ou
iscas artificiais,  molinetes ou carretilhas.
A pesca recreativa está entre as atividades de integração social e lazer mais difundido no
mundo, sendo uma prática que promove a união familiar ou de grupos de amigos. Muitas
vezes é a principal motivação para uma viagem de turismo.

Acreditando que seria, mas uma atração turística para nosso município. E assim
mais uma diversão para os munícipes.

Plenário Jauldo Gomes Balthazar, 09 de Maio de 2013.

UTOR:

Ma

Câmara Municipal de Eng° Paulo de Frontin
1 J Protoco'o n° 5'
/1 Data: 29_//JL
t'onh Fo es

Letícia Par
Assessora Legislativa

MAT. 00148
Pça Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

e-mail: camaraepfWyahoo.com.br site: www.cai-naraepf.rj.gov.bi-
Telefone : (024) 2463-1212